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KẾ HOẠCH 

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 

 

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH 

1. Căn cứ Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2024. 

2. Căn cứ Kế hoạch số 327/KH-BCĐ ngày 26/01/2024 của Ban chỉ đạo 

tỉnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc năm 2024. 

3. Căn cứ Nghị quyết số 18- NQ/CB  ngày 23/02/2024 của Chi bộ Ban 

Dân tộc về lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2024. 

4. Căn cứ Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bình Thuận về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Bình Thuận. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm chủ động phòng ngừa tội 

phạm và tệ nạn xã hội, thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ 

phát triển kinh tế - xã hội.  

2. Tăng cường công tác nắm chắc tình hình, bám sát địa bàn cơ sở; huy 

động hệ thống chính trị và toàn dân hưởng ứng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh, tổ quốc. Kịp thời tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết 

các điểm nóng về an ninh chính trị xảy ra trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

3. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc gắn với các nhiệm vụ chính trị của  cơ quan, đơn vị và các phong 

trào thi đua yêu nước khác do Trung ương và địa phương phát động. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả 

chủ trương của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự 
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Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm 

túc  Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XIV, nhiệm kỳ 2020-2025, gắn với việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về an ninh, trật tự; nhất là Kết luận số 13-

KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-

CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị ( Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận 

số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực 

hiện chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác an ninh, trật tự trong tình hình mới ....và các 

chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, 

buôn bán người, buôn lậu. 

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, tăng cường công 

tác nắm tình hình an ninh, trật tự trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

- Lồng ghép tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia 

bảo đảm an ninh, trật tự tại địa phương trong các Tiểu dự án thuộc chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng DTTS &MN. 

- Thường xuyên phối hợp với các ngành, địa phương nắm chắc tình hình 

vùng đồng bào dân tộc, kịp thời tham mưu cho Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh 

giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, khiếu nại, bức xúc, ý kiến phản 

ánh, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, không để những vấn đề nhỏ tích tụ 

thành bức xúc lớn, dễ bị lợi dụng, kích động, gây phức tạp về an ninh, trật tự. 

3. Kết hợp chặt chẽ việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn với bảo 

đảm an ninh, trật tự của cơ quan 

- Tập trung rà soát, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những sơ 

hở, thiếu sót trong thực hiện cơ chế, chính sách vùng đồng bào dân tộc. 

- Hoàn thành và hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ được Ủy ban nhân 

dân tỉnh giao trong năm 2024; nhất là thực hiện có hiệu quả các chính sách dân 

tộc, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, củng cố an ninh, quốc phòng vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

4. Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội 

bộ, bảo vệ an toàn tài liệu, tài sản; xây dựng, duy trì trật tự, kỷ cương trong 

nội bộ cơ quan. 

- Triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật trong công tác bảo vệ 

bí mật nhà nước, không để lộ, lọt những nội dung bí mật nhà nước do cơ quan, 
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đơn vị quản lý.  

- Tăng cường công tác quản lý nội bộ, phòng ngừa, ngăn chặn, giải quyết 

có hiệu quả các hiện tượng mâu thuẫn, mất đoàn kết trong nội bộ cơ quan; 

không để xảy ra hiện tượng “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. 

- Duy trì thực hiện tốt nội quy, quy định của cơ quan về đảm bảo trật tự, 

kỷ cương nội bộ. 

5. Phát huy vai trò của Tự vệ cơ quan 

- Tiếp tục củng cố, xây dựng lực lượng Tự vệ cơ quan phù hợp với tình 

hình thực tế; duy trì  trực sẵn sàng chiến đấu; trực bảo vệ an toàn cơ quan trong 

các dịp lễ, tết, thời gian các đợt cao điểm. 

6. Xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự 

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến nội dung qui định của Thông tư số 124/2021/TT-

BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an “Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn An toàn về an ninh trật tự”. 

- Tổ chức đăng ký xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật 

tự năm 2024. 

7. Chấp hành nghiêm chế độ báo cáo, đánh giá tình hình, kết quả thực 

hiện phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan theo đúng quy 

định,hướng dẫn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo các phòng chuyên môn, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ miền 

núi tổ chức quán triệt, triển khai đến CC,VC, NLĐ  trong phòng, đơn vị thực 

hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch này. 

2. Giao Văn Phòng Ban chủ trì tham mưu lãnh đạo Ban kiểm tra, theo dõi, 

đôn đốc các phòng, Trung tâm Dịch vụ miền núi triển khai thực hiện Kế hoạch 

này. Định kỳ tham mưu báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy Khối CQ&DN tỉnh; 

- Phòng PA 01 và PA 03-Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng, TTDVMN; 

- Lưu: VT, TC. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Thanh Thị Minh Hiền 
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